



Município de Itajubá

Estado de Minas Gerais

LRF - Demonstrativo dos Resultados Primario e Nominal

(Art. 53, Inciso III da LC. 101/00)

Período: 4º Bimestre de 2019

RESULTADO PRIMÁRIO

| RECEITAS FISCAIS | PREVISÃO INICIAL | | | REALIZAÇÃO | | |
|------------------------------|------------------|---------------|----------------|---------------|----------------|--------------------|
| | Anual | no Bimestre | até o Bimestre | no Bimestre | até o Bimestre | no Bim. Exerc.Ant. |
| Receitas Correntes | 256.759.960,43 | 38.134.386,00 | 172.598.472,00 | 42.594.631,09 | 174.506.342,21 | 37.470.704,99 |
| Receitas de Capital | 23.440.934,34 | 3.258.053,38 | 13.480.003,46 | 2.964.112,97 | 5.685.542,73 | 1.016.995,85 |
| Receitas Intra-Orçamentária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Sub-Total | 280.200.894,77 | 41.392.439,38 | 186.078.475,46 | 45.558.744,06 | 180.191.884,94 | 38.487.700,84 |
| (-) Deduções | | | | | | |
| Receita de Operação Crédito | 10.750.400,00 | 1.548.309,00 | 5.722.066,00 | 2.385.287,64 | 3.715.452,65 | 0,00 |
| Rend. Aplicações Financeiras | 2.219.149,07 | 388.877,00 | 1.327.902,00 | 129.704,87 | 518.643,62 | 156.512,82 |
| Receitas Alienação Bens | 1.958.630,00 | 133.845,00 | 177.832,00 | 0,00 | 279.800,00 | 0,00 |
| Amortização Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dedução FUNDEB | 22.582.000,00 | 3.248.424,80 | 15.580.706,80 | 3.118.219,21 | 13.936.341,99 | 2.354.218,57 |
| Sub-Total | 37.510.179,07 | 5.319.455,80 | 22.808.506,80 | 5.633.211,72 | 18.450.238,26 | 2.510.731,39 |
| Total das Receitas Fiscais | 242.690.715,70 | 36.072.983,58 | 163.269.968,66 | 39.925.532,34 | 161.741.646,68 | 35.976.969,45 |

| DESPESAS FISCAIS | Dotação Inicial | | | Despesa Empenhada | | Despesa Liquidada | | Desp. Emp. Bimestre Exerc. Anterior |
|-------------------------------|-----------------|---------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------------------------|
| | Anual | do Bimestre | Até Bimestre | do Bimestre | até Bimestre | do Bimestre | até Bimestre | |
| Despesas Correntes | 227.675.860,95 | 36.236.072,22 | 137.527.262,26 | 28.898.111,89 | 167.258.804,06 | 37.578.121,95 | 141.714.371,36 | 23.441.977,78 |
| Despesas de Capital | 57.608.699,64 | 4.898.073,26 | 17.245.039,04 | 2.522.138,65 | 17.839.178,31 | 4.386.271,21 | 11.433.561,57 | 4.108.620,49 |
| Despesas Intra-Orçamentária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Sub-Total | 285.284.560,59 | 41.134.145,48 | 154.772.301,30 | 31.420.250,54 | 185.097.982,37 | 41.964.393,16 | 153.147.932,93 | 27.550.598,27 |
| (-) Deduções | | | | | | | | |
| Juros e Encargos da Dívida | 1.132.400,00 | 239.977,00 | 739.643,00 | 4.439,50 | 1.095.928,42 | 195.743,43 | 748.162,94 | 107.544,87 |
| Amortização da Dívida | 4.240.552,19 | 471.426,64 | 1.895.706,56 | 54.862,43 | 4.118.294,56 | 571.523,90 | 3.654.475,73 | 51.634,72 |
| Concessão de Empréstimo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquis. Tit. Cap. Já Integral. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Sub-Total | 5.372.952,19 | 711.403,64 | 2.635.349,56 | 59.301,93 | 5.214.222,98 | 767.267,33 | 4.402.638,67 | 159.179,59 |
| Total das Despesas Fiscais | 279.911.608,40 | 40.422.741,84 | 152.136.951,74 | 31.360.948,61 | 179.883.759,39 | 41.197.125,83 | 148.745.294,26 | 27.391.418,68 |
| RESULTADO | | | | | | -1.271.593,49 | 12.996.352,42 | 8.585.550,77 |

Os valores das Anulações de Empenhos somente estão deduzidos no campo Total de Despesas Fiscais da coluna Xº bimestre/semestre e em todos os campos da coluna Até o bimestre/semestre, ambos do campo Desp. Empenhadas.

RESULTADO NOMINAL (- RPPS)

| ESPECIFICAÇÃO | SALDO | | | RESULTADO NOMINAL | |
|-----------------------------------|---------------------|-----------------------|--------------------|-------------------|----------------------|
| | Exerc. Anterior (A) | Bimestre Anterior (B) | Bimestre Atual (C) | No Bimestre (C-B) | Até o Bimestre (C-A) |
| I - Dívida Consolidada | 37.423.031,17 | 37.812.784,73 | 39.435.231,72 | 1.622.446,99 | 2.012.200,55 |
| (-) Disponib. Caixa/Banco | 754.643,36 | 1.664.132,65 | 2.036.062,78 | 371.930,13 | 1.281.419,42 |
| (-) Aplicações Financeiras | 27.127.463,11 | 30.124.620,83 | 29.828.007,90 | -296.612,93 | 2.700.544,79 |
| (-) Ativos Realizáveis | 49.549,88 | 71.507,76 | 64.355,92 | -7.151,84 | 14.806,04 |
| (+) Restos Pagar Processados | 16.139.156,23 | 48.125,82 | 27.729,96 | -20.395,86 | -16.111.426,27 |
| II-Dívida Consolidada Líquida | 25.630.531,05 | 6.000.649,31 | 7.534.535,08 | 1.533.885,77 | -18.095.995,97 |
| III-Receitas de Privatizações | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| IV-Passivos Reconhecidos | 29.222.799,70 | 28.472.854,83 | 28.216.400,93 | -256.453,90 | -1.006.398,77 |
| V-Div. Fiscal Líquida (II-III-IV) | -3.592.268,65 | -22.472.205,52 | -20.681.865,85 | 1.790.339,67 | -17.089.597,20 |

RESULTADO NOMINAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL

| ESPECIFICAÇÃO | SALDO | | | RESULTADO NOMINAL | |
|---------------------------------|---------------------|-----------------------|--------------------|-------------------|----------------------|
| | Exerc. Anterior (A) | Bimestre Anterior (B) | Bimestre Atual (C) | No Bimestre (C-B) | Até o Bimestre (C-A) |
| I - Dívida Consolidada | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| (-) Disponib. Caixa/Banco | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| (-) Aplicações Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| (-) Demais Ativos Financeiros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| (+) Restos Pagar Processados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| II-Dívida Consolidada Líquida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| III-Passivos Reconhecidos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| IV-Div. Fiscal Líquida (II-III) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |